เพียงแตเปนการแยกวาอันไหนเปนจํานําอยางเกาอันไหนเปนจํานํา
อยางใหม ปญหาก็คือ เม่ือผูรับจํานําไมเขาครอบครองที่เสียแลว จะใชระยะเวลา 3 ป ในสถานใด
ยังเปนที่สงสัยอยู เพื่อแกปญหาตางๆ เหลานี้ จึงไดตราประกาศเร่ืองจํานําและขายฝากที่ดิน ร.ศ.
118 (วันที่ 8 มีนาคม พ.ศ. 2442) ข้ึน ซึ่งเปนการบัญญัติลักษณะของการจํานองข้ึนเปนคร้ังแรก
กอนที่จะมีการใชประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย12นั่นเอง

ลักษณะของจํานองกอนใชประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มีประกาศซึ่งมีผลเทา
พระราชบัญญัติคือ ประกาศจํานําแลขายฝากที่ดิน ร.ศ.118 (พ.ศ.2442)